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Ζργο FINALLY Ενημερωτικό Δελτίο Αρ. 5, Μάησ 2015 

 

Grundtvig Πολυμερι Έργα 

Έργο FINALLY 

Οικονομικόσ Εγγραμματιςμόσ για τουσ Ρομά 

                             ...για την ανάπτυξη του οικονομικοφ εγγραμματιςμοφ ενηλίκων Ρομά. 

www.project-finally.eu 
 

 

Εταίροι του Έργου FINALLY 

 Κζντρο Εκπαίδευςθσ και Ανάπτυξθσ του Novo mesto  – λοβενία, www.ric-nm.si 

Γραφείο Κοινωνικϊν Ερευνϊν Codici – Ιταλία, www.codiciricerche.it 

Πανεπιςτιμιο Σράνα  – λοβακία, www.truni.sk 

Ίδρυμα Τγείασ και Κοινωνικισ Ανάπτυξθσ  – Βουλγαρία, www.hesed.bg 

Κζντρο Ερευνϊν Πανεπιςτθμίου Πειραϊσ – Ελλάδα, www.kep.unipi.gr 

ΚΕΚ Σεχνικι Εκπαιδευτικι – Ελλάδα, www.techniki-ekp.gr 

Σμιμα Οικονομικϊν του Νισ  – ερβία, www.eknfak.ni.ac.rs 

 

υντονιςτισ του ζργου είναι το Κζντρο Εκπαίδευςθσ και Ανάπτυξθσ του Νovo mesto. 

http://www.project-finally.eu/
http://www.ric-nm.si/si/
http://www.codiciricerche.it/eng/codici
http://www.truni.sk/en/
http://www.truni.sk/en/
http://www.hesed.bg/
http://www.hesed.bg/
http://www.kep.unipi.gr/
http://www.kep.unipi.gr/
http://www.kep.unipi.gr/
http://www.techniki-ekp.gr/
http://www.techniki-ekp.gr/
http://www.eknfak.ni.ac.rs/en/
http://www.eknfak.ni.ac.rs/en/
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Bulgarian team won the Prize for Project of the Year 2014 

Η Βουλγαρικι ομάδα από το Ίδρυμα  Τγείασ και τθν Κοινωνικισ Ανάπτυξθσ , (HESSED), είμαςτε πολφ περιφανοι να 

ανακοινϊςουμε ότι το ζργο που εφαρμόηουμε ςτθν Κιουςτεντίλ, Βουλγαρία, μαηί με το Κζντρο Σεχνογνωςίασ ζχει 

ανακθρυχκεί το Ζργο τθσ Χρονιάσ 2014 από το Ίδρυμα Tulip. 

Σο ζργο με τίτλο «αναςτολι τθσ διαδικαςίασ τθσ 

περικωριοποίθςθσ των Ρομά ςτθν Πόλθ του Kyustendil, 

Βουλγαρία» μζςω τθσ δθμιουργίασ ενόσ μοντζλου για τθν 

Κοινωνικι Ανάπτυξθ αντιπροςωπεφει μακροχρόνιεσ 

προςπάκειζσ μασ για να αναπτφξουμε ζνα επιτυχθμζνο 

μοντζλο για τθν ολοκλθρωμζνθ ζνταξθ των Ρομά. Σο 

όραμά μασ είναι ότι αυτό δεν είναι απλά ζνα μόνο ζργο, 

αλλά ζνα μοντζλο που μπορεί να εφαρμοςτεί ςε όλθ τθ 

χϊρα και αυτό το βραβείο μασ κάνει ακόμα πιο ςίγουρουσ 

ότι πλζον είναι δυνατό. Η Βουλγαρικι ομάδα από το 

Ίδρυμα Τγεία και Κοινωνικι Ανάπτυξθ (HESSED), είμαςτε 

πολφ περιφανοι που μποροφμε να ανακοινϊςουμε ότι το ζργο που εφαρμόηουμε ςτθν Kyustendil, Βουλγαρία, μαηί 

με το Κζντρο Σεχνογνωςία ζχει ανατεκεί το Ζργο τθσ Χρονιάσ 2014 από το Ίδρυμα Tulip. 

Σο ζργο με τίτλο «αναςτολι τθσ διαδικαςίασ τθσ περικωριοποίθςθσ των Ρομά ςτθν Πόλθ του Kyustendil, Βουλγαρία 

μζςω τθσ δθμιουργίασ ενόσ μοντζλου για τθν Κοινοτικι  Ανάπτυξθ" αντιπροςωπεφει μακροχρόνιεσ προςπάκειζσ 

μασ για να αναπτφξουμε ζνα επιτυχθμζνο μοντζλο για τθν ζνταξθ των Ρομά. Σο όραμά μασ είναι ότι αυτό δεν είναι 

απλά μόνο ζνα ζργο, αλλά ζνα μοντζλο που μπορεί να εφαρμοςτεί ςε όλθ τθ χϊρα και αυτό το βραβείο μασ κάνει 

ακόμα πιο ςίγουρουσ ότι πλζον είναι δυνατό. 

Οικογζνεια και οι χρθματοοικονομικζσ γνώςεισ ςτο UCL του Λονδίνου 

Ανταλλάςςοντασ ορκζσ ευρωπαϊκζσ πρακτικζσ και αποτελώντασ μζροσ ενόσ ευρζοσ ευρωπαϊκοφ 

δικτφου 

 

Σο RIC Novo Mesto ςυμμετείχε ςε ζνα, υψθλοφ επιπζδου, 

Διακρατικό εμινάριο πολιτικισ ςτο πλαίςιο προγράμματοσ 

που χρθματοδοτείται από τθν ΕΕ (LLP, Πολιτικι Ρομά) 

«Σετραγωνιςμζνοσ Αλφαβθτιςμόσ - επικεντρϊνεται ςε 

οικογζνειεσ Ρομά (LIT3)» (www.lit3-project.eu) το οποίο 

πραγματοποιικθκε ςτο Λονδίνο ςτισ 19 και 20 Φλεβάρθ του 

2015 ςτο University College του Λονδίνου - Ινςτιτοφτο 

Εκπαίδευςθσ. Οι ςυμμετζχοντεσ ιταν υπεφκυνοι χάραξθσ 

πολιτικισ, από τθν Ευρϊπθ κακϊσ και ςυνεργάτεσ του 

εκνικοφ ςχεδίου» αλλά και εκπρόςωποι από άλλα 

επιτυχθμζνα ζργα LLP. κοπόσ του ςεμιναρίου ιταν να 

εξετάςει και να αξιοποιιςει τα μθνφματα από το πρϊτο 

ςχζδιο φντομθσ Πολιτικισ (μετά τθν επιτυχι υλοποίθςθ των 

προγραμμάτων οικογενειακοφ γραμματιςμοφ με τισ οικογζνειεσ των Ρομά ςτθ Ρουμανία, το Μαυροβοφνιο και τθ 

λοβακία), ενθμερϊνοντασ για τθν ανάπτυξθ τουσ, και  να εξαςφαλίςει ότι ευκυγραμμίηεται με άλλεσ εξελίξεισ 

εκνικισ και διεκνοφσ πολιτικισ κακϊσ και ότι είναι ενδιαφζρον για ζνα ευρφ φάςμα τομζων πολιτικισ. 
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Gabi Ogulin Počrvina, εκπρόςωποσ από RIC Novo Mesto, παρουςίαςε καλζσ πρακτικζσ ςε ςυνεργαςία με τουσ Ρομά 

και επικεντρϊκθκε ςε δφο τρζχοντα προγράμματα Διά Βίου Μάκθςθσ: ςχζδιο FINALLY (για τθν αφξθςθ των 

χρθματοοικονομικϊν γνϊςεων των ενιλικων Ρομά) και του ζργου e-RR (e-Ρόμα Πόροι – υλοποίθςθ  on-line 

εκπαιδευτικϊν και ενθμερωτικϊν πλατφορμϊν). Σο RIC είναι ζνα κζντρο εκπαίδευςθσ ενθλίκων, και  βαςικόσ 

ςτόχοσ μασ είναι να επιτρζψουμε ςτουσ Ρομά να αποκτιςουν βαςικζσ γνϊςεισ και δεξιότθτεσ αλφαβθτιςμοφ. Αυτι 

θ ευκαιρία ιταν καλι για τθ βελτίωςθ τθσ ςυνεργαςίασ, τθν ανταλλαγι ορκϊν ευρωπαϊκϊν πρακτικϊν και για να 

γίνουμε μζροσ του ευρωπαϊκό δίκτυο ςτον τομζα τθσ εκπαίδευςθσ των Ρομά. 

 
Μονοπάτια του εργαςτθρίου ςτζγαςθσ των Ρομά ςτθν Ιταλία 

 τθν Ιταλία, περίπου το ζνα τρίτο του πλθκυςμοφ των 

Ρομά και ίντι ηει ςε οικιςμοφσ (Brunello 19963, Raxen 

20.094). Η περικωριοποίθςθ, ο κοινωνικόσ αποκλειςμόσ 

και θ κακι κατάςταςθ τθσ ςτζγαςθσ μζςα ςτουσ  

οικιςμοφσ αποτελοφν ςθμαντικό εμπόδιο για τθν ζνταξι 

τουσ, και επθρεάηουν διάφορεσ διαςτάςεισ τθσ ηωισ τουσ, 

όπωσ οι ευκαιρίεσ εκπαίδευςθσ, υπθρεςιϊν υγείασ, και  

απαςχόλθςθ. 

Με δεδομζνο αυτό το πλαίςιο, μια ομάδα ερευνθτϊν 

οργάνωςε ζνα εργαςτιριο προκειμζνου να 

αναηωογονιςει και εμβακφνει τθν πολιτικι και 

πολιτιςτικι ςυηιτθςθ ςχετικά με τισ πολιτικζσ ςτζγαςθσ 

για τουσ Ρομά και ίντι, ςυνδζοντασ τουσ υπεφκυνουσ  χάραξθσ πολιτικισ και τθν ατηζντα τουσ, με τουσ 

επιςτιμονεσ και τουσ ερευνθτζσ που εργάηονται για το ίδιο κζμα. Η ςυηιτθςθ ιταν επίςθσ εμπνευςμζνθ από τθν 

παρουςίαςθ και ςυηιτθςθ περιπτϊςεων διεκνϊν μελζτϊν,  όπου οι υπεφκυνοι χάραξθσ πολιτικισ, οι ερευνθτζσ και 

ΜΚΟ αντιμετωπίηουν τα ίδια προβλιματα. 

Η ςυνάντθςθ αποςκοποφςε ςτθν παροχι νζων  κεωρθτικϊν προςεγγίςεων και διαφορετικϊν απόψεων για τθν 

ιταλικι πολιτικι μζςω τθσ διαςφνδεςθσ τθσ διεκνοφσ και εκνικοφ διαλόγου, των ερευνθτϊν και των προοπτικϊν για 

τουσ υπεφκυνουσ  χάραξθσ πολιτικισ. Μία από τισ παράλλθλεσ ςυνεδρίεσ ςυηιτθςε τθν κατάςταςθ τθσ Μπολόνια, 

μια από τισ πόλεισ όπου θ ζρευνα για το FINALLY διεξιχκθ. Σο εργαςτιρι χρθματοδοτικθκε από το υμβοφλιο τθσ 

Ευρϊπθσ. 

 
Οικονομικόσ εγγραμματιςμόσ – κομβικό ςθμείο για τθν ερβία  

 Αυτζσ τισ μζρεσ το κζμα που εξετάηουμε ζχει και πάλι αποδειχκεί ότι 

είναι πολφ ςθμαντικό και ςχετικό - άλλοι οργανιςμοί επιχειροφν 

δραςτθριότθτεσ, προκειμζνου να επιτευχκοφν αποτελζςματα τα οποία κα 

είναι παρόμοια με αυτά που ςτοχεφουμε για το τζλοσ του ζργου. 

υγκεκριμζνα, θ οργάνωςθ Obrazovanje Plus, (Εκπαίδευςθ ςυν), από το 

Βελιγράδι, ΜΚΟ με ζνα πλοφςιο υπόβακρο ςτον τομζα των roma, 

ξεκίνθςε, τον Απρίλιο, ζνα ςθμαντικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα ομοτίμων 

(peer), για τθν οικονομικι παιδεία. Σο πρόγραμμα, Ανάπτυξθ των 

χρθματοοικονομικϊν γνϊςεων μεταξφ των παιδιϊν μζςω ιςότιμθσ 

εκπαίδευςθσ ςτα δθμοτικά ςχολεία, αποτελείται από διάφορα 

εργαςτιρια για βακμολόγθςθ των μακθτϊν ζβδομθσ τάξθσ, (13-14 ετϊν). 

Μζςα από αυτά τα εργαςτιρια, οι μακθτζσ πρζπει να αναπτφξουν 

δεξιότθτεσ που ςχετίηονται με τθν αποτελεςματικι διαχείριςθ των πόρων 

(π.χ. χρόνοσ και χριμα) και να μάκουν για τον ακτιβιςμό, τον εκελοντιςμό, 
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τθν επιχειρθματικότθτα και παρόμοια κζματα. Μετά τθν εκπαίδευςθ, κα μοιραςτοφμε αυτι τθ γνϊςθ με μικρότερα 

παιδιά - 3θσ δθμοτικοφ (9-10 ετϊν). Οι εκπαιδευτικοί και οι γονείσ ςυμπεριλαμβάνονται επίςθσ ωσ δικαιοφχοι του 

προγράμματοσ αυτοφ. Γι 'αυτοφσ, οι ςυντονιςτζσ  του προγράμματοσ ςχεδιάηουν μια διάλεξθ ςχετικά με τθ 

ςθμαςία των χρθματοοικονομικϊν γνϊςεων, αλλά και τθν ανάπτυξθ και τθ κζςθ τθσ ςτα εκπαιδευτικά ςυςτιματα. 

Ο ςτόχοσ είναι να αυξθκεί θ ευαιςκθτοποίθςθ τουσ και οι δυνατότθτεσ για να βοθκιςουν τα παιδιά να αποκτιςουν 

καλζσ ςυνικειεσ που ςχετίηονται με τθ διαχείριςθ των οικονομικϊν. 

Οι ιδζεσ πίςω από αυτό το ςχζδιο είναι παρόμοιεσ με αυτζσ του ςχεδίου μασ FINALLY. Για να κάνετε τθ 

δθμοςιονομικι διαχείριςθ ςτθν οικογζνεια πιο αποτελεςματικι, όλα τα μζλθ τθσ οικογζνειασ κα πρζπει να 

ςυμπεριλθφκοφν ςτθ διαδικαςία λιψθσ αποφάςεων - νζοι και θλικιωμζνοι - και οι καλζσ ςυνικειεσ κα πρζπει να 

μεταφερκοφν από τθ μια γενιά ςτθν άλλθ. 

 
Προετοιμάηοντασ τισ πιλοτικζσ δράςεισ   

Οι εταίροι του ζργου προετοιμάςων τα εργαλεία για τθν 

κατάρτιςθ κατά τθ ςυνάντθςθ ςτθ όφια. Αυτά κα 

χρθςιμοποιθκοφν για τθν κατάρτιςθ ςτον τομζα των 

χρθματοοικονομικϊν γνϊςεων για τον πλθκυςμό των 

Ρομά. Όλθ θ ομάδα ετοιμάηεται για τθν πιλοτικι δράςθ 

και τθ διαςφάλιςθ τθσ ςυμμετοχισ των εργαηομζνων ςτο 

πεδίο αλλά και άλλουσ επαγγελματίεσ ωσ εκπαιδευτζσ. 

Επίςθσ, διαςφάλιηουμε τθν ςυμμετοχι των Ρομά, θ οποία, 

ςτο πλαίςιο τθσ πιλοτικισ δράςθσ, κα τουσ βοθκιςει να 

εξοικειωκοφν με τα κζματα των χρθματοοικονομικϊν 

γνϊςεων μζςα ςε 4 προετοιμαςμζνεσ ενότθτεσ. Η ομάδα 

TRUNI ςυνεχίηει επίςθσ τισ δραςτθριότθτεσ διάδοςθσ. 

Ζχουμε κάνει μια ςυνζντευξθ για το ραδιόφωνο Ρομά διαδίκτυο - www.gipsy.sk, μζςω τθσ οποίασ ενθμερϊςαμε για 

τισ δραςτθριότθτεσ του ζργου και τα μακιματα κατάρτιςθσ. Επίςθσ, ενθμζρωςαμε για τθν εκπαίδευςθ των 

εκπαιδευτϊν, ϊςτε να αυξθκεί θ ςυμμετοχι των υπευκφνων που εργάηονται με παιδιά Ρομά. ασ παρζχεται ζνα 

δελτίο τφπου για τουσ Ρομά Media Centre, προκειμζνου να μπορζςουμε να «αγγίξουμε» το μεγαλφτερο μζροσ του 

πλθκυςμοφ των Ρομά και των ενδιαφερομζνων μερϊν.  

 

 

Το ζσέδιο αςηό σπημαηοδοηήθηκε με ηην ςποζηήπιξη ηηρ Δςπωπαϊκήρ Δπιηποπήρ.  
Η παπούζα δημοζίεςζη (ανακοίνωζη) δεζμεύει μόνο ηον ζςνηάκηη ηηρ και η Δπιηποπή δεν εςθύνεηαι για ηςσόν σπήζη 

ηων πληποθοπιών πος πεπιέσονηαι ζε αςηήν. 
 
 

 
Contact: 

Development and Education centre Novo mesto 
Topliška cesta 2 

8000 Novo mesto 
Slovenia 

E-mail: gabi.ogulin.pocrvina@ric-nm.si 
 

 
 


